ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE ITATI

SESSÃO ORDINÁRIA

PRESIDENTE: Osmar Prusch da Rocha

SECRETÁRIO: Ederson Magnus Lopes

Ata: Nº 003/2019

Aos vinte cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove
reuniram-se nas dependências da câmara de vereadores de Itati os seguintes
vereadores: Valdir de Melo Cardoso, Jairo Roberto Torres de Bittencourt,
Osmar  Prusch  da  Rocha,  Luciene  Vieira  Knewitz,  Diovani  Chaves  da
Silva, Deroci Osorio Fernandes Martins, Everaldo Inácio da Silva, Ederson
Magnus  Lopes  e  Claudia  Maria  de  Assis  Ramos.  Havendo  o  número
regimental de vereadores presente é declarada aberta a presente sessão. Fez
a leitura de um versículo da Bíblia o vereador Diovani Chaves da Silva.  E
A ata do dia 18/02/2019 foi aprovada por unanimidade, EXPEDIENTE:
Foram lidos os Ofícios 037/2019, 038/2019, 039/2019, 042/2019, 044/2019
e 045/2019, Projeto de lei do legislativo nº 001/2019, Projeto de Lei do
legislativo  002/2019,  Projeto  de  Lei  10/2019,  Projeto  de  Lei  11/2019,
Projeto de Lei 12/2019, Projeto de Lei 13/2019, Projeto de Lei 14/2019,
Projeto de lei 15/2019, Pedidos de Providencia nº 005/2019 e Pedido de
providência  006/2019.  PASSOU-SE  PARA  OS  LIDERES  DE
BANCADA: Nenhum líder usou do espaço. No regime de Urgência, em
comum  acordo  com  os  vereadores  foi  aprovado  por  unanimidade  os
Projetos de Lei de números 05, 06, 08, 09, 10 e 12 do executivo e o Projeto
de Lei do Legislativo 001/2019, estes incluídos na Ordem do dia. Passou-se
para  ORDEM  DO  DIA:  Projetos  de  Lei  do  Legislativo  nº  001/2019
Concede Reposição geral aos servidores do Legislativo Municipal de Itati e
da outras providencias, Projeto de Lei nº 05/2019 suplementa rubricas da
vigente  lei  orçamentária  e  da  outras  providencias  no  valor  de  R$
489.590,30 (Quatrocentos e oitenta e nove mil quinhentos e noventa reais e
trinta  centavos),  aprovado  por  unanimidade,  Projeto  de  Lei  nº  06/2019
suplementa rubricas da vigente lei orçamentaria e da outras providencias no
valor  de  R$  18.000,00  (dezoito  mil  reais)  aprovado  por  unanimidade,
Projeto de Lei nº 08/2019 suplementa rubricas da vigente lei orçamentaria e
da  outras  providencias  no  valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais)
aprovado por unanimidade, Projeto de Lei nº 09/2019 suplementa rubricas
da  vigente  lei  orçamentaria  e  da  outras  providencias  no  valor  de  R$
322.896,28 ( Trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais

e  vinte  e  oito  centavos)  aprovado  por  unanimidade,  Projeto  de  Lei  nº
10/2019 concede reposição inflacionaria salarial aos servidores municipais
conforme o disposto constitucional art. 37 inc. X e Lei Orgânica Municipal
art. 34, aprovado por unanimidade, Projeto de Lei nº 12/2019 estabelece o
calendário de eventos oficial no município de Itati ano 2019 e da outras
providencias,  aprovado  por  unanimidade.  Passando-se  para
EXPLICAÇOES  PESSOAIS:  Usaram  do  espaço  os  vereadores  Deroci
Osorio  Fernandes  Martins,  Luciene  Vieira  Knewitz,  Claudia  Maria  de
Assis  Ramos e Jairo Roberto Torres de Bittencourt,  Diovani Chaves da
Silva e Valdir de Melo Cardoso. Não havendo nenhum vereador mais usar
da palavra o presidente declara encerrada a sessão do que para constar foi
lavrada  e  digitada  a  ata,  eu  secretário  a  subscrevo  juntamente  com  o
Presidente e demais colegas vereadores:

              Presidente                                                         Secretário